
麻城市南湖办事处卫生院住院综合楼

建设项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：麻城市南湖街道卫生院

编制单位：麻城市南湖街道卫生院

二零二四年十二月





建设单位:麻城市南湖街道卫生院

法人代表:余建新

电话:13593663775

邮编:438300

地址:麻城市南湖办事处闵集十字路



目 录

表一 项目基本信息 .............................................................................................. 1

表二 工程概况 .......................................................................................................4
[...]

（3）门诊用水：医院接待门诊病人约 80人次，按 10L（人·次）计，则门诊用水量

为 292m3/a，排水量按用水量的 85%计，则排水量为 248.2m3/a。

（4）清洁用水：项目需进行日常清洁，清洁面积 4200m2，清洁用水按每平方米 1.0L/d

计，则清洁用水量为 1533m3/a，排水量按用水量的 85%计，则排水量为 1303.05m3/a。

（5）食堂用水：项目食堂提供 2餐，每天提供 80人就餐，按 20L/次计，则食堂用

水量为 584m3/a，排水量按用水量 85%计，年排放量为 496.4m3。

（6）洗衣房用水：项目员工工作服及病房床单等均由专门封闭洗衣房进行清洗，采

用无磷洗涤剂。每天清洁衣物量约 20kg，衣物清洗用水量按每 kg干衣用水约为 60L计，

则衣物洗涤用水量为 438m3/a。排水按用水量的 85%计，则洗衣房用水排水量为 372.3m3 /a。



11

因此，项目年新鲜水总用量约为 10293m3。

b、排水

项目排水采用雨污分流制，分别设置雨水管网和污水管网。验收期间废水经化粪池

和污水处理站处理后用于周边农田灌溉。自建污水处理站，采用 A/O工艺+二氧化氯消毒

处理，处理能力为 40m3/d。

项目水平衡见表 2-7，图 2-1。

表 2-7 项目水平衡一览表（单位：m3/a）
序号 用水部门 总用水量 新鲜用水量 损耗量 废水量

1 住院病房用水 4380 4380 657 3723

2 医务人员用水 3066 3066 459.9 2606.1

3 门诊用水 292 292 43.8 248.2

4 清洁用水 1533 1533 1533 0

5 食堂用水 584 584 87.6 496.4

6 洗衣房用水 438 438 65.7 372.3

合计 10293 10293 2847 7446

新鲜用水量

10293

4380

损耗 657

住院病房用水
3723

3066

损耗 459.9

医务人员用水

2606.1

292

损耗 43.8

248.2

1533
食堂用水

损耗 87.6

496.4 化粪池 污水处理站

周边农田灌溉

门诊用水

洗衣房用水

清洁用水

1533

584

损耗 1533

损耗 65.7

372.3
隔油池

图 2-2 项目水平衡图（单位：m3/a）



12

3、项目主要工艺流程及产污环节

（1）工艺流程简述（图示）

项目的工艺流程主要为患者的就医住院流程，其工艺流程及产污节点如下：

患者到院 挂号 初步诊断 检查、住院 治疗 诊断报告、出院

噪声、废水、生活垃圾、医疗废物

图 2-3 项目工艺流程及产污节点图

（2）项目工艺流程说明

①患者到院后挂号，此过程产生的污染物主要是噪声。

②医生进行初步诊断。

③进行相应的检查，此过程产生的污染物主要为废水、固废。

④根据检查结果进行相应的治疗和办理住院，此过程产生的污染物主要是噪声、废

水、固废。

⑤根据病情出具诊断报告和办理出院手续。

（3）主要污染因子

项目运营期污染物主要有废水、废气、噪声、固体废物，根据该项目的特点，项目

主要污染因子见 2-8。

表 2-8 项目主要污染因子一览表

污染类别 污染来源 主要污染因子

废水 医疗废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、粪大肠杆菌、阴离子表面活

性剂、总余氯等

废气

污水处理站 H2S、NH3等

备用柴油发电机 烟尘、SO2、NOX

医学检验 酸、碱、有机溶剂等挥发性废气

噪声 水泵、空调外机等设备 等效连续 A声级

固体废物

办公生活 生活垃圾

医疗过程 医疗废物

污水处理站 污水处理站污泥、栅渣



13

4、项目验收主要变动情况汇总说明

项目变动情况汇总如下表 2-9。

表 2-9 项目变动情况汇总一览表

序号 名称 原环评情况 实际验收情况 备注

1 项目性质 扩建 扩建 不变

2 项目规模 设置病床 90张 设置病床 80张

医疗机构执

业许可证核

减为 80张，

附件 2

3 项目地点 麻城市南湖办事处闵集十字路
麻城市南湖办事处闵集十字路（麻城市

南湖办事处卫生院院内）
不变

4 工艺 患者就医住院 患者就医住院 不变

5
污染防治

措施

废气：污水处理站通过密闭相关污水处

理单元减少恶臭的逸散。

废水：近期，项目生活废水经隔油池+

化粪池处理后汇同经化粪池和污水处

理站处理后的医疗废水用于周边农田

灌溉；远期，项目生活废水经隔油池+

化粪池处理后汇同经化粪池和污水处

理站处理后的医疗废水一起排入污水

管网，由麻城市南湖办事处乡镇污水处

理厂处理，尾水注入举水。自建污水处

理站，采用 A/O工艺+二氧化氯消毒处

理，处理能力为 40m3/d。

噪声：选择低噪声设备、安装隔声罩等。

固废：医疗废物暂存于医疗废物暂存间

委托有资质单位处置；生活垃圾经垃圾

桶收集后交由环卫部门处置；污水处理

站污泥、栅渣经消毒脱水后暂存于危废

暂存间委托有资质单位处置。

废气：污水处理站通过密闭相关污水处

理单元减少恶臭的逸散。

废水：验收期间废水经隔油池+化粪池

和污水处理站处理后用于周边农田灌

溉。自建污水处理站，采用 A/O工艺+

二氧化氯消毒处理，处理能力为

40m3/d。

噪声：选择低噪声设备、安装隔声罩等。

固废：医疗废物暂存于医疗废物暂存间

委托有资质单位处置；生活垃圾经垃圾

桶收集后交由环卫部门处置；污水处理

站污泥、栅渣经消毒脱水后暂存于危废

暂存间委托有资质单位处置。

不变

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件

经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏

的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”，以及关

于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号）。

按照法律法规要求，结合项目的问题，麻城市南湖办事处卫生院住院综合楼建设项目不属

于重大变动。



14

表三 主要污染源、污染物处理和排放流程

主要污染源分布、污染物处理和排放

（1）废气

项目营运期废气主要为污水处理站恶臭、柴油发电机燃油废气、医学检验废气。

项目污水处理站采用 A/O工艺+二氧化氯消毒处理工艺，污水处理过程中，由于伴随

微生物、原生动物、菌胶团等生物的新陈代谢而产生恶臭污染物，其主要成分有 H2S、

NH3，项目污水处理站通过密闭相关污水处理单元减少恶臭的逸散。项目配备一台 250kw

的备用柴油发电机，备用柴油发电机年运行时间较少，只在停电时才运行，产生废气污染

物较少，通过通风扩散，对环境影响较小。医学检验废气产生废气污染物较少，通过通风

扩散，对环境影响较小。

（2）废水

项目营运期废水主要包括住院病房废水、医务人员废水、门诊废水、清洁废水、食

堂用水和洗衣房用水。

验收期间项目废水经隔油+化粪池和污水处理站处理后用于周边农田灌溉。自建的污

水处理站，采用 A/O工艺+二氧化氯消毒处理，处理能力为 40m3/d。

废水处理工艺流程图见下图 3-1。

住院病房废水

清洁废水

化粪池

医务人员废水

污水处理站

门诊废水

周边农田灌溉

食堂废水

洗衣房废水

隔油池

图 3-1 废水处理工艺流程图

项目废水最大日排放量为 20.4m3，项目污水处理站处理能力为 40m3/d。完全有能力

处理项目废水。



15

医院污水

化粪池

格栅池 调节池 水解酸化池 二沉池

接触消毒池清水池外排

污泥浓缩池污泥外运

污泥回流

接触氧化池

隔油池

图 3-2 污水处理站工艺流程图

表 3-1 污水处理站主要设备设施一览表

序号 名称 规格型号 数量 单位 备注

一 格栅、调节池

1 污水提升泵 WQ6-10-0.75 1 台 /

2 液位控制 高低液位自控 1 套 /

3 手工格栅 不锈钢材质，栅宽 500mm，栅隙 3mm 1 台 /

4 提升泵安装配件 管道 法兰 阀门 电缆 1 套 /

二 一体化污水处理设备

1 一体化污水处理设备主体
Q235碳钢材质；环氧煤沥青防腐；尺寸：

7.5*2*2m，人孔 500mm
1 套 /

三 水解酸化池（一体化设备内部）

1 组合填料 ф150，聚乙烯材质 1 套 /

2 填料支架 组合件，环氧树脂防腐 1 套 /

3 布水器 ф100，PVC 1 套 /

四 接触氧化池（一体化设备内部）

1 组合填料 ф150，聚乙烯材质 1 套 /

2 填料支架 组合件，环氧树脂防腐 1 套 /

3 回转风机 N=0.75KW 1 台 /

4 膜片曝气器
BQ-215-0.4 Φ215

服务面积：0.4 m2/套，ABS材质
1 套 /

5 曝气管道 DN80-200 1 套 /

6 风机安装配件 管道 法兰 阀门 电缆 1 套 /

五 二沉池（一体化设备内部）

1 污泥回流泵 WQ6-10-0.75 1 台 /

六 消毒池（一体化设备内部）

1 二氧化氯投加器 产氯量 100g/h 1 套 /

（3）噪声

项目运营期噪声主要为污水处理站水泵、空调外机等设备运行时产生的噪声。主要

通过选择低噪声设备，采用隔声门窗、绿化降噪等措施降低噪声对周围环境的影响。

（4）固体废物



16

项目营运期产生的固体废物主要为生活垃圾、医疗废物、污水处理站污泥和栅渣等。

①生活垃圾

生活垃圾经垃圾桶收集后交由环卫部门处置。

②医疗废物

暂存于危险废物暂存间，交由黄冈市隆中环保有限公司处置。

③污水处理站污泥和栅渣

委托有资质的单位处置。

根据项目特点，项目运营过程中各类固体废物具体产生情况见表 3-2。

表 3-2 固体废物产生情况一览表

项目主要污染物防治措施及排放去向见表 3-3。

表 3-3 项目主要污染物防治措施及排放去向情况一览表

类别 污染物来源 主要污染物 排放规律 实际防治措施及排放去向

废气

污水处理站 H2S、NH3 连续性 通过密闭相关污水处理单元减少恶臭的逸散

柴油发电机 烟尘、SO2、NOX 间歇性 加强通风，以无组织形式排放

医学检验 酸、碱、有机废气 间歇性 加强通风，以无组织形式排放

废水 医疗废水

COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油、粪大肠杆菌、阴

离子表面活性剂、总余氯等

间歇性
验收期间经隔油池、化粪池和污水处理站处理后

用于周边农田灌溉

噪声

水泵、空调

空调外机等

设备

等效连续 A声级 连续性
通过选择低噪声设备，采用隔声门窗、绿化降噪

等措施

固废

办公生活 生活垃圾 间歇性 经垃圾桶收集后交由环卫部门处置

医疗过程 医疗废物 间歇性
暂存于危险废物暂存间，交由黄冈市隆中环保有

限公司处置

污水处理站 污水处理站污泥、栅渣 间歇性 委托有资质单位处置

序号 项目 固废类型/危废代码 来源 年产生量（t） 处置方式及去向

1 生活垃圾 一般固废 办公生活 43.07 经垃圾桶收集后交由环卫部门处置

2 医疗废物

危废/HW01（831-001-01，

831-002-01，831-003-01，

831-004-01，831-005-01）

医疗过程 1.04
暂存于危险废物暂存间，交由黄冈

市隆中环保有限公司处置

3
污水处理站

污泥、栅渣
危废/HW01（831-001-01） 污水处理站 3.873 委托有资质单位处置



17

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、建设项目环境影响报告表主要结论

结论：本项目在运营期会产生污水、废气、噪声及固体废物，将对周围环境带来一

定程度的影响，但在严格执行“三同时”制度并且全面落实本评价提出的污染防治措施后，

各项污染物排放浓度可控制在国家有关排放标准允许的范围内，对周围环境不会产生不良

影响，同时本项目实施符合城市总体规划，且具有较好的环境效益、社会效益和经济利益。

据此，本评价认为，从环保角度分析该项目的建设是可行的。

2、审批部门审批决定

2022年 5月 13日，黄冈市生态环境局麻城市分局对本项目下达了《关于麻城市南湖

办事处卫生院住院综合楼建设项目环境影响报告表的批复》（麻环审[2022]22号），同意

项目建设，具体内容如下：

一、该项目位于湖北省麻城市南湖办事处闵集十字路，为改善医疗条件，完善公共

卫生应急体系，拟拆除原有门诊大楼和住院部，于原址新建 1栋六层住院综合楼及 2栋附

属用房。拟建项目总建筑面积 4592.38平方米，内设急诊科、放射科、体检科、儿科、口

腔科、五官科、内科、手术室、病房等功能科室，病房设置病床位 90张，项目总投资 2622.73

万元，其中环保投资 92万元。该项目符合国家产业政策，在全面落实《报告表》中提出

的各项环境保护措施后，项目的实施对环境的不利影响能够得到减缓和控制。《报告表》

中所列建设项目的性质、规模，地点，工艺和拟采取的环境保护措施可作为项目实施的依

据。

二、项目实施必须严格落实《报告表》中提出的各项污染防治措施，并重点做好以

下工作：

（一）加强施工期的环境保护和现场管理工作，严格控制施工作业范围，减少施工

扬尘、噪声、废水及固废对周边环境的影响。

（二）严格落实废水污染防治措施。院区实行雨污分流、雨水经雨水管网汇集后外

排；生活污水、医疗废水依托现有污水处理站采用“A/O工艺+二氧化氯消毒”工艺进行

处理，水质应达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放标准后用

于周边农田灌溉。

（三）严格落实废气污染防治措施。污水处理站密闭设置，通过喷二酒除臭到。绿

化吸附等措施减少恶臭气体排放，废气无组织排放应满足《医疗机构水污染物排放标准》



18

（GB18466-2005）表 3中排放限值要求。

（四）严格落实噪声污染防治措施，选用低噪声设备，加强设备维护保养，空调、

风机等产噪设备进行减振降嘴处理，采用隔声门窗，加强院区绿化种植、确保医院场界噪